LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số:               /KH – LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện Dương Minh Châu, ngày 30  tháng 9  năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua 90 ngày nước rút vượt chỉ tiêu về đích,
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021 gắn với Phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-LĐLĐ, ngày 28/9/2021 của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua 90 ngày nước rút vượt chỉ tiêu về đích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021 gắn với Phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”
Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 10/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc khôi phục sản xuất trong điều kiện dịch bệnh Covid-19.
Căn cứ chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện và hưởng ứng phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.
Để góp phần cùng cấp ủy Đảng, chính quyền khắc phục khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid-19, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ kinh tế, chính trị - xã hội của huyện năm 2021, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua 90 ngày nước rút vượt chỉ tiêu về đích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021 gắn với Phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” (gọi tắt là phong trào thi đua) như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo ra đợt thi đua rộng rãi trong đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động.
2. Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đạt và vượt kế hoạch sản xuất, kinh doanh của từng ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp năm 2021.
3. Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.
4. Động viên, cổ vũ đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, đồng cam, cộng khổ, chung sức, đồng lòng cùng doanh nghiệp vượt qua giai đoạn khó khăn, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, đồng thời thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống đại dịch Covid-19.
5. Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn đồng hành cùng chính quyền, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với tinh thần “Chống dịch như chống giặc” góp phần sớm kiểm soát và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”.
II. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Công tác tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền phát động phong trào thi đua với các công trình, sản phẩm, việc làm thiết thực, hữu ích nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.
- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn cơ sở đồng hành cùng chính quyền, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với tinh thần “Chống dịch như chống giặc” góp phần sớm kiểm soát và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”.
- Tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ và các công đoàn cơ sở các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng, chống dịch; về truyền thống đoàn kết, tinh thần yêu nước của dân tộc; về hành động có trách nhiệm của công dân vì bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “ai ở đâu, ở đó” ở những nơi giãn cách.
2. Nội dung thi đua
2.1. Đối với phong trào thi đua 90 ngày nước rút
a. Các đơn vị sự nghiệp, cơ quan hành chính: xây dựng kế hoạch đăng ký phấn đấu hoàn thành các phần việc, việc làm hữu ích có chất lượng và hiệu quả, cụ thể, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.
b. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh: tập trung vận động đoàn viên, công nhân lao động đăng ký sáng kiến kinh nghiệm, cải tiến, giải pháp nhằm góp phần tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm, hoàn thành chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh của đơn vị, doanh nghiệp. Đảm bảo mục tiêu vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa tiến hành hoạt động sản xuất, kinh doanh, đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho người lao động và sự phát triển của doanh nghiệp.
2.2. Đối với Phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID – 19”
a. “Mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ là một chiến sĩ”: Chủ động nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện và vận động, thuyết phục đồng nghiệp và người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là nguyên tắc 5K, thực hiện giãn cách xã hội và chiến lược tiêm chủng vắc xin; đồng cam, cộng khổ, chia sẻ với khó khăn của doanh nghiệp, địa phương; hỗ trợ, giúp đỡ nhau, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức; tích cực tham gia lao động sản xuất với năng suất cao, chất lượng tốt góp phần sớm ổn định sản xuất, đảm bảo việc làm và đời sống; không bị kích động, lôi kéo để gây rối và thực hiện các hành vi trái pháp luật.
b. “Mỗi công đoàn cơ sở là một pháo đài, là mái nhà bình yên”: Công đoàn cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động đoàn kết, chung sức, đồng lòng, khắc phục khó khăn, chủ động, sáng tạo trong phòng, chống dịch Covid-19 và trong sản xuất, kinh doanh. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong vận động đoàn viên, CNVCLĐ nêu cao tinh thần đồng cam, cộng khổ để thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch; bảo vệ sức khỏe, đảm bảo an toàn tính mạng cho đoàn viên, CNVCLĐ. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch với tinh thần “An toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn”, thúc đẩy tăng năng suất lao động, nâng cao hiệu quả công việc, sớm phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động; gắn bó với doanh nghiệp, yên tâm sản xuất, bảo vệ doanh nghiệp tuyệt đối an toàn.
c. Các công đoàn cơ sở có các hình thức sáng tạo, huy động nguồn lực chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ khó khăn, nhất là đoàn viên, người lao động trong khu vực bị phong tỏa, cách ly và cán bộ, đoàn viên trực tiếp tham gia tuyến đầu chống dịch; có cách làm hay, giải pháp sáng tạo đáp ứng kịp thời, hiệu quả yêu cầu thực tiễn và diễn biến của dịch tại các địa phương. Tăng cường phát huy các mô hình có hiệu quả như: “Tổ an toàn Covid-19”, “Gian hàng 0 lãi suất”, “Chuyến xe 0 đồng”, “Chuyến xe nghĩa tình”, “Nhà trọ 0 đồng”, “ATM gạo”, “Nghĩa tình công đoàn”, “Bếp ăn nghĩa tình”…
d. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức công đoàn, chủ động, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch; xác định rõ trách nhiệm, nêu cao bản lĩnh của từng cán bộ công đoàn vào thời điểm khó khăn, thử thách với tinh thần “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.
3. Biểu dương, khen thưởng
Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và nhân rộng các điển hình tiên tiến.
4. Thời gian thực hiện phong trào thi đua: từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/12/2021.
5. Thời gian đăng ký thi đua: gửi chậm nhất ngày 12/10/2021 (có mẫu đăng ký kèm theo).
III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Đối tượng
Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.
Phong trào thi đua chỉ xét tặng bằng khen cho tập thể không xét tặng bằng khen cho cá nhân. Riêng các cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” các công đoàn cơ sở đề xuất khen thưởng cùng với khen thưởng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.
2. Hình thức
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh.
3. Tiêu chuẩn
Tập thể được khen thưởng phải gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của tổ chức Công đoàn và đạt các tiêu chuẩn sau:
- Tham gia đăng ký hưởng ứng phong trào thi đua về Liên đoàn Lao động huyện với các chỉ tiêu, công trình, sản phẩm, việc làm hữu ích và thời gian cụ thể.
- Hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch đăng ký thi đua với năng suất, chất lượng hiệu quả cao.
- Báo cáo kết quả sau khi hoàn thành, kết thúc nhiệm vụ, kế hoạch đúng thời gian quy định.
4. Số lượng
Căn cứ vào các công trình, sản phẩm, phần việc, việc làm hữu ích do các công đoàn cơ sở đăng ký và kết quả đạt được của từng đơn vị, liên đoàn lao động huyện xét chọn và đề nghị khen thưởng 4 bằng khen cho công đoàn cơ sở.
[bookmark: _GoBack]Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện tặng bằng khen cho các tập thể đạt tiêu chuẩn trong đợt thi đua, trong đó, xét 5% tập thể (ưu tiên xét, đề nghị khen thưởng công đoàn cơ sở doanh nghiệp).
IV. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG
1. Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen thưởng.
2. Biên bản họp xét khen thưởng.
3. Báo cáo thành tích tập thể đề nghị khen thưởng làm 2 bản (có mẫu kèm theo).
4. Thời gian gửi hồ sơ khen thưởng: chậm nhất ngày 29/12/2021.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên đoàn Lao động huyện
- Xây dựng kế hoạch phát động thi đua đến các công đoàn cơ sở trực thuộc, vận động các công đoàn cơ sở chủ động phối hợp chuyên môn triển khai và đăng ký thi đua với các công trình, sản phẩm, việc làm thiết thực, hữu ích nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.
- Tổng hợp đăng ký thi đua phong trào, kiểm tra, thẩm định thành tích, bình xét và đề nghị khen thưởng.
3. Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện
- Phối hợp chuyên môn xây dựng kế hoạch phát động, vận động đoàn viên, người lao động ra sức phấn đấu thi đua và đăng ký thi đua với các công trình, sản phẩm, việc làm thiết thực, hữu ích nhằm góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh của ngành, doanh nghiệp.
- Tổng hợp đăng ký thi đua, báo cáo kết quả thực hiện và đề nghị khen thưởng về Liên đoàn Lao động huyện.
Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua 90 ngày nước rút vượt chỉ tiêu về đích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021 gắn với Phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực HU;
- Thường trực UBND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- UBMTTQVN huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Các CĐCS;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Thị Bích Thủy

	CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN CƠ SỞ
CĐCS ……....................................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
……………, ngày          tháng         năm  2021

BÁO CÁO THÀNH TÍCH TẬP THỂ
ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG PHONG TRÀO THI ĐUA 90 NGÀY
NƯỚC RÚT VƯỢT CHỈ TIÊU VỀ ĐÍCH, HOÀN THÀNH XUẤT SẮC
NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH NĂM 2021 GẮN VỚI PHONG TRÀO THI ĐUA “CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG NỖ LỰC VƯỢT KHÓ, SÁNG TẠO, QUYẾT TÂM CHIẾN THẮNG ĐẠI DỊCH COVID-19”

I. THÔNG TIN CHUNG
Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.
II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC
Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả… đã được đăng ký trong đợt phát động thi đua hoặc chuyên đề thi đua; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua...

	XÁC NHẬN
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
HOẶC GIÁM ĐỐC DOANH NGHIỆP
(Ký tên, đóng dấu)
	TM. BAN CHẤP HÀNH
 (Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH KHEN THƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

	CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN CƠ SỞ
CĐCS ……...................................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

……………………, ngày          tháng         năm 2021

BẢNG ĐĂNG KÝ
PHONG TRÀO THI ĐUA 90 NGÀY NƯỚC RÚT VƯỢT CHỈ TIÊU VỀ ĐÍCH, HOÀN THÀNH XUẤT SẮC NHIỆM VỤ,
KẾ HOẠCH NĂM 2021 GẮN VỚI PHONG TRÀO THI ĐUA “CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG NỖ LỰC VƯỢT KHÓ,
SÁNG TẠO, QUYẾT TÂM CHIẾN THẮNG ĐẠI DỊCH COVID-19”

Kính gửi: Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện.

	Stt
	Tên công trình,
sản phẩm,
việc làm hữu ích
	Tổng giá trị công trình, sản phẩm,
việc làm hữu ích
	Thời gian thực hiện (trong quý IV/2021)
	Thời gian hoàn thành
	Ước tính
giá trị
làm lợi
	Số lượng đoàn viên công đoàn tham gia
	Ghi chú

	Kế hoạch, chỉ tiêu
năm 2021
	Kết quả
thực hiện
(tính đến thời điểm đăng ký thi đua)
	Kế hoạch,
chỉ tiêu đăng ký
thi đua
(thực hiện trong quý IV/2021)
	Vượt
%

	1

	2

	3

	…

	XÁC NHẬN THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
HOẶC GIÁM ĐỐC DOANH NGHIỆP
 (Ký tên, đóng dấu)
	TM. BAN CHẤP HÀNH
 (Ký tên, đóng dấu)